PAGE

  Чӑваш Республики

Елчӗк районӗ

Елчӗк район

администрацийӗ

ЙЫШӐНУ
2018 ҫ. ноябрӗн 19 - мӗшӗ № 704

Елчӗк ялӗ
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» ноября 2018 г. № 704

село Яльчики

Об утверждении паспорта муниципальной
программы Яльчикского района Чувашской
Республики «Повышение безопасности
жизнедеятельности населения и территорий
Яльчикского района Чувашской Республики»
Руководствуясь Уставом Яльчикского района, администрация Яльчикского района   Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый  паспорт муниципальной  программы Яльчикского района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Яльчикского района Чувашской Республики».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава администрации

Яльчикского района

                       Н.П. Миллин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Яльчикского района

Чувашской Республики

от __ ноября 2018 года №__

П а с п о р т

муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Яльчикского района Чувашской Республики»
	Нормативные правовые акты, послужившие основанием для разработки муниципальной программы

	-

	Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (с изменениями);

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	-
	отдел специальных программ администрации Яльчикского района Чувашской Республики

	Соисполнители и участники муниципальной программы
	-
	отдел культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикского района Чувашской Республики;

отдел  образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Чувашской Республики

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Яльчикского района Чувашской Республики»;

«Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Яльчикском районе Чувашской Республики»;

«Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Яльчикского района Чувашской Республики»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Яльчикского района Чувашской Республики»

	Цели муниципальной программы
	–
	обеспечение безопасности жизнедеятельности жителей  Яльчикского района, включая защищенность от преступных и противоправных действий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

подготовка населения по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций;

создание в районе комплексной информационной системы, обеспечивающей прогнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а также контроль устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений

	Задачи муниципальной программы
	–
	своевременное информирование населения Яльчикского района Чувашской Республики о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий;

повышение мобильности спасательных сил;

снижение угрозы и возможного ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

совершенствование системы подготовки руководящего состава и специалистов аварийно-спасательных сил;

подготовка населения Яльчикского района Чувашской Республики в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

организация контроля над обстановкой на улице и в других общественных местах, своевременное реагирование на осложнение оперативной обстановки и оперативное управление силами и средствами, задействованными в охране общественного порядка;

доведение уровня готовности систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях, а также обеспеченности населения защитными сооружениями гражданской обороны, средствами индивидуальной защиты органов дыхания и медицинскими средствами индивидуальной защиты до 100%;

формирование коммуникационной платформы   целью устранения рисков обеспечения безопасности среды обитания на базе межведомственного взаимодействия

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	–
	к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели:

готовность систем оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях, – 100,0%;

снижение количества чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах – до 15 единиц;

снижение количества населения, погибшего при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, пожарах, происшествиях на водных объектах – до 2 человек;

доля населения Яльчикского района Чувашской Республики, проживающего на территориях муниципальных образований, в которых развернута «Система-112», в общей численности населения Яльчикского района Чувашской Республики – 100,0%

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–
	2019–2035 годы:

1 этап – 2019–2025 годы;

2 этап – 2026–2030 годы;

3 этап – 2031–2035 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	–
	прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы в 2019 - 2035 годах составляет 19830,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2020 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2022 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2023 году – 1166,5  тыс. рублей;

в 2024 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2026 - 2030 годах – 5832,5 тыс. рублей;

в 2031 - 2035 годах – 5832,5 тыс. рублей;

из них средства:

бюджета Яльчикского района Чувашской Республики – 19830,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2020 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2022 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2023 году – 1166,5  тыс. рублей;

в 2024 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 1166,5 тыс. рублей;

в 2026 - 2030 годах – 5832,5 тыс. рублей;

в 2031 - 2035 годах – 5832,5 тыс. рублей.

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета Яльчикского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и на плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	реализация муниципальной программы позволит:

обеспечить гарантированное и своевременное информирование населения об угрозе и возникновении кризисных ситуаций;

обеспечить устойчивое функционирование системы мониторинга и лабораторного контроля в очагах поражения и районах чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

довести до требуемого уровня объемы запасов средств индивидуальной и коллективной защиты, своевременное их освежение, обеспечить их сохранность и выдачу населению в угрожаемый период;

развить теоретические и практические навыки действий населения в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

снизить количество преступлений на улице и в других общественных местах;

обеспечить всему населению Яльчикского района Чувашской Республики возможность обращения к экстренным оперативным службам по типу «одного окна» и снизить экономические затраты на осуществление взаимодействия экстренных оперативных служб

	Система организации контроля выполнения муниципальной программы
	-
	Контроль исполнения муниципальной программы возложен на ответственных исполнителей муниципальной программы. Ответственные исполнители и соисполнители муниципальной программы осуществляют подготовку отчетов о выполнении программных мероприятий.

Информация о выполнении и реализации программных мероприятий представляется ответственными исполнителями муниципальной программы в отдел экономики, имущественных и земельных отношений администрации Яльчикского района ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.